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Anotace

Cílem této bakalářské práce je optimalizace předimplementační analýzy při zavádění ná-

strojů pokročilého plánování. Firma dodávající systémy pokročilého plánování do výrob-

ních podniků má za cíl snížit časové nároky implementačního procesu a zvýšit množství

informací získané v krátkém čase od klienta. K dosažení tohoto cíle je zapotřebí seznámit

se s tématy výrobních systémů, vnitropodnikové logistiky a pokročilých systémů pláno-

vání. Dále proběhne analýza současných postupů při implementaci. Na základě výsledků

analýzy budou navrženy úpravy předimplementačního procesu. Na závěr bude provedeno

porovnání původního a nového procesu a vyhodnoceny dopady navrhovaných změn.

Klíčová slova: Předimplementační analýza, výrobní systém, řízení výroby, vnitropodni-

ková logistika

Anotation

The aim of this bachelor thesis is optimalization of the pre-implementation analysis when

implementing Advanced Planning tools. The company supplying Advanced Planning

systems to manufacturing companies aims to reduce time requirements of the

implementation process and increase the amount of information obtained in a short time

from the client. To achieve this goal it is necessary to get to know topics of Production

systems, internal logistics and advanced planning systems. Furthermore, an analysis of

current implementation procedures will take place. Based on the results of the analysis,

modifications of the pre-implementation process will be proposed. At the end

a comparison of the original and new process and evaluation of the impact of proposed

changes will be made.

Keywords: Pre-implementation analysis, Production systém, Production management,

Internal logistics
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Použité zkratky:

MTS – z anglického Make to Stock

MTO – z anglického Make to Order

JIT – z anglického Just in Time

MRP – Material Requirement Planning

AVS – Agilní Výrobní Systém

AMS – z anglického Agile Manufacturing Systém

VE – z anglického Virtual Enterprise

CAD – z anglického Computer Aided Design

CAM – z anglického Computer Aided Manufacturing

CAE – z anglického Computer Aided Engineering

CIM – z anglického Computer Integrated Manufacturing

FVS – Flexibilní Výrobní Systém

FMS – Flexible Manufacturing System

QFD - z anglického Quality Function Deployment

VED – Výměna Elektronických Dat

EDI – Electronic Data Interchange

TQM – Total Quality Management

ERP - z anglického Enterprise Resource Planning

APS - z anglického Advanced Planning Systém

PDP – z anglického Product Development Process

PDM - z anglického Product Data Management

PLM - z anglického Product Life-cycle Management

MES - z anglického Manufacturing Execution Systém

BOM - z anglického Bill of Materials
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WIP - z anglického Work in Progress

MESA - z anglického Manufacturing Enterprise Solutions Association

WMS - z anglického Warehouse Management Systém

ATP - z anglického Asynchronous Transaction Processing
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Úvod
Tématem bakalářské práce je optimalizace předimplementační analýzy při zavádění ná-

strojů pokročilého plánování. Pro celistvé pojetí zadané problematiky je úvod práce vě-

nován popisu výrobního systému, vnitropodnikové logistice a pokročilým systémům ří-

zení výroby. Následující část práce se věnuje analýze konkrétního procesu před imple-

mentací nástroje plánování, návrhu optimalizace tohoto procesu a vyhodnocení vytvoře-

ných změn.

Teoretická rešerše se věnuje tématům výrobního systému, logistiky a pokročilým systé-

mům řízení výroby. Představeny jsou pojmy štíhlé a agilní výroby včetně jejich rozdíl-

ných využití. V logistice je kladen důraz na vnitropodnikovou logistiku a popis dodava-

telského řetězce. Pokročilé systémy řízení výroby se věnují systémům řízení zdrojů pod-

niku ERP, plánovacím softwarům APS i dalším současným řešením.

Praktická část práce se věnuje analýze a návrhu optimalizace předimplementačního pro-

cesu při zavádění pokročilého plánovacího systému. Nejdříve je představena firma a pro-

dukty, které jsou předmětem praktické části práce. Nezbytnou součástí praktické části

práce je provedení analýzy současného před-implementačního procesu a detailní pro-

zkoumání nástrojů, které se při tomto procesu využívají.

Na základě výsledků analýzy současného předimplementačního procesu a nástrojů s ním

spojených jsou navrženy úpravy tohoto procesu. Hlavní část práce popisuje vytvoření

elektronického adaptivního dotazníku, jakožto nástroje pro získání dat předimplemen-

tační analýzy. Jsou představeny jednotlivé sekce, ze kterých je dotazník složen a návaz-

nosti, na základě kterých, je sestavena elektronická adaptivní podoba dotazníku. Konec

práce je věnován porovnání původního a nového procesu před-implementace, identifiko-

vání hlavních změn a vyhodnocení celkového přínosu nového postupu.
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1. Výrobní systém

První kapitola je zaměřena na úvod do tématu výrobního systému, spolu se základními

myšlenkami, ze kterých současné pojetí výrobního systému vychází. Jsou zde uvedeny

základní pojmy a myšlenky, stejně tak i přehled dodavatelsko-odběratelských vztahů.

V druhé polovině kapitoly jsou rozebrány moderní přístupy k výrobě jako je štíhlá vý-

roba, agilní výroba a jejich kombinace.

Za výrobní systém je považován soubor technických prostředků obsluhovanými lidmi.

Tento systém je řízen na základě metod, postupů a principů. Cílem výrobního systému je

přetváření vstupů na výstupy s přidanou hodnotou a tímto způsobem naplňovat strategie

firmy. [1] Pro provedení konkrétního výrobního procesu je zapotřebí výrobního systému,

který určuje základní principy a myšlenky celého provedení. Pro přeměnu vstupních jed-

notek na výstupy je zapotřebí jistého množství jak lidských zdrojů, tak podnikových pro-

středků. Proces mezi vstupy a výstupy (Obr. 1) může probíhat na základě mnoha různých

metod, které se historií osvědčily některé více a jiné méně. Každý z těchto přístupů měl

ve své době opodstatnění a vycházel z konkrétních potřeb dané doby, jak bude popsáno

dále. [2]

Obr. 1: Schéma výrobního procesu [2]

Hlavní dvě metody popisující základní myšlenky procesu výroby popisují principy tlač-

ného a tažného systému. Ty shrnují souvislost mezi stavem trhu a ekonomiky s principy

výroby jako takové. Oba tyto systémy jsou platné nezávisle na vývoji techniky, jelikož

popisují více myšlenku konceptu výroby, než vztah procesu k technice.

▪ Tlačný systém

Ekonomika s větší poptávkou než nabídkou poskytuje podnikům větší svobodu, co se vý-

robních procesů týče. Výrobky jsou „tlačeny“ na trh a zákazníci kupují i takové výrobky,

které stoprocentně nesplňují jejich požadavky. Inovace výrobků je v útlumu a uzpůsobo-

vání výrobkům konkrétním požadavkům není nezbytně nutné. [3] [4]
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▪ Tažný systém

V okamžiku, kdy je trh nasycený, je množství nabídky větší než množství poptávky. V ta-

kovém trhu koupí zákazník jen takový výrobek, který plně vyhovuje jeho požadavkům.

Podniky tedy musí výrobu upravovat ku přání zákazníků a zároveň dbát na udržitelnou

výrobní ekonomiku. V takových podmínkách podniky hledají nové výrobní technologie,

aby byly schopny rychle a pružně reagovat na přání zákazníků. [3] [4]

Důležitým faktorem, ovlivňujícím výrobní systém jsou v neposlední řadě také dodavatel-

sko-odběratelské vztahy. Jedná se o podstatnou závislost výrobního podniku na jeho od-

běratelích, objemech a typech výrobků, které vyžadují a stejně tak i způsobu jejich vzá-

jemné interakce. S postupem doby se změnil tento vztah z principu, kde zákazník kupoval

to, co podnik vyrobil na situaci, kdy zákazník nastavuje zásadní kritéria jeho požadavků,

a podnik je buď schopen těmto požadavkům dostát, nebo předá zákazník požadavek kon-

kurenci. Díky tomuto modelu vzájemných vztahů mezi dodavateli a odběrateli je ne-

zbytné, aby firmy obstály v konkurenčním prostředí za pomoci pokročilých a flexibilních

výrobních systémů. [5]

1.1. Řízení výroby

Jedním z hlavních parametrů, které ovlivňují produktivitu výrobních podniků, určují je-

jich konkurenceschopnost a snižují ekonomické náklady, je řízení výroby. Ve stále rych-

leji pohybujícím se průmyslu je více kladen důraz na pojem pružné výroby. Poskytování

různorodé nabídky, která rychle reaguje na měnící se poptávku. Tyto vlivy se mění nejen

s vyvíjejícími se technologiemi, ale i s ekonomickými cykly trhu nabídky-poptávky a

poptávky-nabídky. Z těchto důvodů je snaha měnit styl výroby v sériových a velkosério-


[…]


tačního dotazníku. Důležitým parametrem dotazníku je jeho snadná použitelnost pro toho,

kdo ho vyplňuje. Z tohoto důvodu je zapotřebí zajistit funkci dotazníku takovým způso-

bem, aby dotazovanému nebyla položena otázka na téma, které se vyloučilo již v před-

chozích odpovědích. Tuto podmínku zajistí pokládání otázek dle tohoto schématu.

Obr. 29: Příloha A - schéma rozhodovacího stromu dotazníku.
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Příloha B: Komunikace s ERP
Příloha B (Obr. 30) zobrazuje část dotazníku, která nastává v okamžiku, kdy klient vyu-

žívá systému ERP a nový systém plánování se na toto ERP bude napojovat. V první řadě

je důležité zjistit, jaký systém ERP a jaký typ datové komunikace je používán. Dalšími

parametry jsou Master a Transakční data. Jedná se o různé typy informací a datových

toků, které budou probíhat od systému ERP do systému nového a naopak. Takovými daty

mohou být údaje o materiálových a produktových číslech, přiřazené výrobní linky, skla-

dová množství, objednávkové časy a tak dále. Posledním údajem je frekvence, dle které

bude probíhat synchronizace mezi těmito dvěma systémy.

Obr. 30: Příloha B - popis komunikace s ERP
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Příloha C: Popis komunikace s třetími stranami
Příloha C (Obr. 31) je věnována popisu komunikace s třetími stranami. Dle této struktury

bude dotazník postupovat v okamžiku, kdy klient využívá systémů třetích stran a bude

žádoucí tyto systémy propojit s nově instalovaným plánovacím systémem. Systémy tře-

tích stran mohou být například čtečky čárových kódů, systémy na kontrolu docházky za-

městnanců, senzory na kapacity skladů a podobně. U těchto systému je zapotřebí nejdříve

identifikovat na základě jaké datové komunikace systémy pracují a o které veškeré sys-

témy se jedná. Dále se zjistí, jaká Master a Transakční data budou vyměňována mezi

těmito systémy a plánovacím systémem.

Obr. 31: Příloha C - Popis komunikace s třetími stranami.
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Příloha D: Obecné informace jednoúrovňové vý-

roby
Příloha D (Obr. 32) popisuje schéma, dle kterého bude dotazník řízen v okamžiku, kdy

klient využívá pouze jednoúrovňové výroby. Nejdříve je zjištěn počet výrobních linek na

hale. Další otázky jsou kladeny na princip zadávání výrobních příkazů (Production item).

Pokud se tyto příkazy vytvářejí v systému ERP, jsou tyto údaje automaticky přenášeny i

do nového plánovacího systému a lze přistoupit k jiným otázkám. Pokud bude ovšem

příkaz zadáván v novém systému, je zapotřebí zjistit, jestli bude tento příkaz vytvářen

manuálním zadáním, anebo jestli bude zadán automatickým procesem, na základě předem

stanoveného algoritmu (například při poklesu skladu se do výroby automaticky zadá

množství k jeho doplnění a podobně). Po zjištění způsobu zadání příkazu k výrobě je zjiš-

ťováno, jaké všechny informace budou součástí tohoto nového příkazu a jaké jsou prů-

měrné výrobní časy.

Obr. 32: Příloha D - Obecné informace jednoúrovňové výroby
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Příloha E: Popis plánovací logiky
Příloha E (Obr. 33) je věnována popisu schématu, dle kterého dotazník pokládá otázky

pro plánovací logiku systému. Plánování výroby může být řízeno v systému buďto ma-

nuálně technologem, anebo na základě předem vyvinutých algoritmů (plánovacích logik).

Je tedy potřeba zjistit, jestli chce klient takovéto scénáře využívat a pokud ano, jestli vy-

hovují již vytvořené sekvence, nebo má zájem o vytvoření plánovací sekvence dle vlast-

ních požadavků.

Obr. 33: Příloha E - Popis plánovací logiky.
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Příloha F: Tvorba Batch / Výrobních dávek
Příloha F (Obr. 34) znázorňuje princip, dle kterého dotazník pokládá otázky v oblasti vý-

robních dávek. Pokud klient nevyužívá ve výrobě výrobních dávek, přechází dotazník na

další kapitolu. V okamžiku využívání výrobních dávek je zjišťováno, v jakých jednot-

kách jsou výrobní dávky vytvářeny. Další údaj je, jakým stylem je výrobní dávka tvořena

– jestli jsou výrobní příkazy nahrubo sloučeny do jedné dávky a jakožto tato skupina

procházejí celou výrobou, nebo jestli je tato dávka po projití konkrétní operací opět roz-

ložena na jednotlivé výrobní příkazy.

Obr. 34: Příloha F - Tvorba Batch / Výrobních dávek.
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Příloha G: Obecné informace víceúrovňové vý-

roby
Příloha G (Obr. 35) popisuje schéma, dle kterého bude dotazník řízen v okamžiku, kdy

klient využívá víceúrovňové výroby (upstream). Takováto výroba je taková, kdy jsou vý-

robní položky přesouvány mezi výrobními linkami, na rozdíl od jednoúrovňové výroby,

kdy výrobní položka projde ve výrobě pouze jedinou výrobní linkou. V tomto stylu vý-

roby se často vyskytuje více výrobních linek se stejnými vlastnostmi a je zapotřebí vyu-

žívat a kombinovat jejich výrobní kapacity, pro dosažení optima výroby.

V této oblasti je zapotřebí zjistit, jaký je celkový počet výrobních linek na hale a kolik

úrovní mají jednotlivé upstreamy. Další nezbytný údaj je schéma, jak na sebe jednotlivé

výrobní linky navazují a jaký je tok materiálu výrobou. Poté jsou zjišťovány informace,

které budou součástí každé výrobní položky a průměrná doba výroby.

Obr. 35: Příloha G - Obecné informace víceúrovňové výroby.