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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Tomáš Ventruba
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce vyžaduje nejen široké teoretické znalosti systémů pro řízení a plánování výroby, ale také povědomí
o možnostech podnikových informačních systémů a digitálních technologií.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno. Návrh optimalizace předimplementačních analýz je nyní využíván v praxi.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor v teoretické části práce uvedl čtenáře do obecné problematiky výrobních systémů a logistiky. Následně popsal typy
informačních systémů používaných ve vyspělých výrobních firmách, které slouží pro řízení výroby a interní logistiky.
V praktické části student popsal současný stav využívaný v praxi, který obohatil svými teoretickými znalostmi.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je příkladnou ukázkou propojení teoretických znalostí se zaběhlou praxí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi kvalitně zpracována. V práci autor velmi přehledně kombinuje popis konkrétního tématu a jeho přehlednou
vizualizací. Jazyková stránka práce je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
S výběrem zdrojů a korektností citací v práci jsem neshledal zásadní nedostatky. Oceňuji použití značného počtu zahraničních
zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je velmi kvalitně zpracována. Autor ke zpracování bakalářské práce přistupoval
zodpovědně a průběžné výsledky práce konzultoval. Díky tomu dokázal přehledně propojit teoretické znalosti
nabité v rámci studia se zkušenostmi výrobních firem z praxe.

Výstupem práce je předimplementační dotazník, který zachycuje skupinu specifických otázek, vedoucí
k ohodnocení stavu připravenosti dotazovaných firem na implementaci software pro pokročilé plánování a řízení
výroby. Výstupy z této bakalářské práce byly úspěšně implementovány v praxi, což dle mého názoru dokazuje jejich
kvalitu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1. Jaké výhody přináší digitalizace výrobních procesů?
2. Proč je vhodné před implementací informačního systému poznat zákaznické procesy?
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